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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác xây dựng kho học liệu số, bài giảng điện tử năm học 2024-2025 

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-SGDĐT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố hồ Chí Minh về ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, 

Căn cứ theo Quy định tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư 21/2017/TTBGDĐT (có 

hiệu lực ngày 23/10/2017) quy định ứng dụng CNTT trong hoạt động bồi dưỡng, 

tập huấn qua mạng Internet cho giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục 

do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, 

         Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Trung Lập Thượng 

xây dựng kế hoạch công tác xây dựng kho học liệu số, bài giảng điện tử năm học 

2024-2025, gồm các nội dung sau: 

1. Mục tiêu  

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên CNTT về chuyển đổi số để đảm bảo nguồn nhân lực của 

Ngành đáp ứng được những yêu cầu của công cuộc chuyển đổi số và cách mạng 

công nghệ.  

- Phối hợp thực hiện trong công tác hoàn thiện bộ giải pháp chuyển đổi số 

giáo dục cơ bản: hệ thống đồng bộ các phân hệ ứng dụng khác nhau cơ bản đáp 

ứng các yêu cầu phục vụ công tác quản lý, dạy - học, kiểm tra đánh giá, thông tin 

liên lạc giữa phụ huynh và nhà trường. Bộ giải pháp sẽ tiếp tục được hoàn thiện 

và bổ sung hàng năm, mục tiêu đến năm 2030, đưa tất cả thành tố của hệ thống 

giáo dục vào môi trường số.  

- Đẩy mạnh việc thực hiện học liệu điện tử trong thực hiện Chương trình Giáo 

dục Phổ thông 2018, nội dung tài liệu giáo dục địa phương và đưa lên các nền 

tảng dạy học trực tuyến và tích hợp trên thư viện điện tử toàn ngành.  

- Xây dựng, triển khai giải pháp thư viện số cho toàn ngành và phục vụ việc 

xây dựng xã hội học tập. 

2. Nội dung thực hiện  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo đúng 

hướng dẫn. Kế hoạch phải phù hợp với điều kiện của tình hình thực tế, đảm bảo 

về nguồn lực, đảm bảo về tổ chức thực hiện phù hợp với Kế hoạch chung của 

ngành GDĐT huyện.  

- Ban hành quyết định phân công nhân sự phụ trách công tác xây dựng kho 

học liệu số, bài giảng điện tử. Trong đó, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của thủ 
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trưởng đơn vị, bộ phận phụ trách liên quan trong việc vận hành các hệ thống quản 

lý và dạy học tại đơn vị.  

- Tổ khối trưởng chuyên môn có trách nhiệm xây dựng và triển khai trong tổ, 

phân công giáo viên thực hiện xây dựng bài giảng, chương trình học, kế hoạch 

bài dạy và chịu trách nhiệm kiểm duyệt trước khi đưa vào kho học liệu. 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ tình trạng triển khai các hệ thống, phần mềm tại 

đơn vị, tránh triển khai kém hiệu quả và lãng phí.  

3. Giải pháp và nhiệm vụ 

3.1 Giải pháp 

Sử dụng hệ thống quản lý học liệu trực tuyến có chức năng giúp giáo viên 

lưu trữ, chuyển tải học liệu dạy học trực tuyến tới học sinh; giao nhiệm vụ học tập 

và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh; theo dõi và hỗ trợ học sinh 

khai thác nội dung học tập từ học liệu dạy học trực tuyến; tư vấn, hỗ trợ, trả lời 

câu hỏi và giải đáp thắc mắc của học sinh. 

Tập huấn sử dụng khi nhà trường thực hiện triển khai. 

Bộ phận CNTT tham gia tập huấn cấp trường.   

Tổ khối trưởng và giáo viên tập huấn tại trường (theo các ngày họp chuyên 

môn của từng tổ) 

Giáo viên thực hiện đăng nhập sử dụng. 

Căn cứ vào yêu cầu cần đạt, phân phối chương trình, ... xây dựng kế hoạch 

môn học, kế hoạch bài dạy, để thiết kế các chủ đề, các nhóm/dạng bài điển hình. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết cho từng tuần, từng môn học, khối lớp 

và tổ chức ghi hình theo tuần, môn học, khối lớp được phân công và phân công 

giáo viên trong tổ ghi hình các tiết dạy. 

Thiết kế bài giảng điện tử: Thực hiện với tất cả các môn học và hoạt động 

giáo dục. 

     Mỗi chủ đề, nhóm/dạng bài được thiết kế dưới dạng video clip gồm cả 

hình và tiếng (phần hình sử dụng linh hoạt bảng, power point, bảng tương tác, 

tranh ảnh, sơ đồ, ...).  

- Thời lượng mỗi video clip không quá 15 phút (đối với lớp 1, 2), không quá 

20 phút (đối với lớp 3, 4, 5). 

        3.2 Nhiệm vụ  

- Giao Phó hiệu trưởng phụ trách khối lớp theo quyết định phân công của 

hiệu trưởng có trách nhiệm kiểm duyệt. 

- Giao tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch phân công giáo viên trong 

tổ thiết kế bài dạy đưa vào kho học liệu số, khối trưởng kiểm duyệt, nộp Phó 

hiệu trưởng kiểm duyệt.  
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- Giao giáo viên thực hiện nhiệm vụ thiết kế bài dạy, kiểm tra đánh giá học 

sinh lớp phụ trách, … 

4. Tổ chức thực hiện  

4.1 Hiệu trưởng 

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện; Ban hành quyết 

định phân công Phó hiệu trưởng, Tổ khối trưởng chuyên môn, giáo viên tham gia 

xây dựng kho học liệu số, bài giảng điện tử năm học 2024-2025. 

4.2 Phó hiệu trưởng 

Phó Hiệu trưởng phụ trách khối chuyên môn có trách nhiệm kiểm duyệt nội 

dung trước khi đưa vào kho học liệu. 

 4.3 Tổ trưởng chuyên môn 

 Căn cứ vào yêu cầu cần đạt, phân phối chương trình, ... xây dựng kế hoạch 

môn học, kế hoạch bài dạy, để thiết kế các chủ đề, các nhóm/dạng bài điển hình. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết cho từng tuần, từng môn học, khối 

lớp và tổ chức ghi hình theo tuần, môn học, khối lớp được phân công và phân 

công giáo viên trong tổ ghi hình các tiết dạy. 

4.4 Giáo viên 

Căn cứ vào yêu cầu cần đạt, phân phối chương trình, ... xây dựng kế hoạch 

môn học, kế hoạch bài dạy, để thiết kế bài giảng ở hoạt động hình thành kiến thức 

mới, thiết kế các chủ đề, các nhóm/dạng bài điển hình và tổ chức ghi hình các tiết 

dạy theo phân công. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết cho từng tuần, từng môn học, 

khối lớp mình phụ trách và tổ chức ghi hình theo tuần, môn học, theo lịch phân 

công. 

4.5 Bộ phận công nghệ thông tin 

Đưa các tiết ghi hình, nội dung hướng dẫn học tập từ Cổng thông tin của 

Phòng GDĐT huyện lên Cổng thông tin của đơn vị, thông báo cho giáo viên, học 

sinh, cha mẹ học sinh biết để tham khảo và thực hiện. 

Hỗ trợ giáo viên về ứng dụng CNTT khi cần. 

  Trên đây là kế hoạch công tác xây dựng kho học liệu số, bài giảng điện tử 

năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Trung Lập Thượng. Đề nghị Phó Hiệu 

trưởng, tổ trưởng chuyên môn, các bộ phận thực hiện nghiêm các nội dung kế 

hoạch đề ra đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD-ĐT Củ Chi, 

- P.HT; TTCM, 

- Đăng Website đơn vị, 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
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